
法 或 权 益 法 ；二是 金 融 工具 确 认与计 量具体准 则 中，将

对 外投资按照 管理目的分为交 易性、准备持有 至 到 期 或

持 有 待 售，相 应 的 计 量 方 法 也 采 用 公允价 值 或 摊 余成

本，因 此，企 业 要 将投资 经 营风险在会 计核算中进行充

分 揭示 和反映，要根据不 同的 投资品 种及投资项目选 用

不同 的具体准则来 进行规 范 和核算，这 不 仅增加了会计

职 业判断的难度，也对企业的投资管理 提出了更高要求。

6、对企业的纳税管理提出新的要求。新准则在收入确

认、资产计价、公允价值使用、资本化和费用化处理等许多

方面与税收规定存在差异，企业需分析判断两者的差异，按

照资产负债表观确认每一项资产与负债的计算基础，核算递

延所得税资产与递延所得税负债，正确地按税收规定计算

纳税，这些都对企业的纳税管理提出了更高要求。

二、采取措施确保新会计准则的顺利实施

1、强化新准则的学 习与培训。公 司 把对公 司 本部及所

属公司的高级管理 人员进行培训放在优先考虑的位置，公司

的财会人员则分期分批参加了各种类型的培训班。此外还要

求财会人员选择与自己岗位工作内容关系密切的新准则进行

备课，给其他业务人员讲课，并将此作为一项硬性任务布置

下去。公司还将组织参加国机集团今年 11 月份举行的会计

知识竞赛，以期带动财会人员整体素质的提高。

2、做好各项保证工作。一是组织保证。要求公司系统各

级单位负责人把新准则的实施与企业的内部管理紧密结合。

要求各级企业制定实施计划，明确目标，落实相关责任，加

强监督，确保工作到位 ；同时总公司把新准则在各单位的实

施与对各级领导的业绩考核结合起来。二是人员保证。面向

社会招聘、吸纳优秀会计人才充实财会人员队伍，并将现有

人员作相应的岗位调整。三是制度保证。根据新准则的要求，

结合我公 司自身的经营特点和业务范围，制定了新的财务管

理制度，将原有的会计内控制度进行修改、完善，对公 司的

预算管理、资产管理、投资管理等办法 进行相应修改。四是

技术保证。与软件公司一道制定方案，对会计电算化系统进

行全面升级，对相关的管理 系统软件也进行相应的调整，以

保证在新旧准则转换的过程中不出现脱节和混乱现象。五是

内部环境保证。协调好公司内部其他管理部门、内部审计部

门、业务部门，形成相互促进、相互配合的良好工作氛围。因

为会计核算和财务管理的变化，涉及公司经营管理的方方面

面，内部的协调是顺利实施新准则的重要保证。

（作者系中国汽车工 业进出口 总公 司财务总监）

责任 编辑  林 燕
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则时，需要重 点关注职工薪酬、所得税、合并 报表 三方 面

的变化。

关注一：新旧职工薪酬准则之间的差异

新职工薪 酬 准则 重 新规 范了职工薪 酬的核算范 围，将

凡是由于职工提供服务而支付的报酬以及相关支出都统一

到应付职工薪 酬的范畴，并在统一的负债科目“ 应付职工薪

酬”中核算。新准则变化对职 工 薪 酬的影 响在于 ：一是职

工薪 酬明显提高，与此 对应的是企业所得税和个人所得税

大幅增加，同 时也相应导致所有者权 益 变化。二是对于 一

些未改制或者改制不 彻底的国有企业来说，内退职工 和未

来改制过程中需要辞退职工的成本很难估计和预测，对未

来企业的所有者权 益会带来不确定性。三是对原有节余的

福利费处理方式不同，会影响企业的当期利润。

因 而在执行新准则之前，首先需要清理通过不同途径

发放的各种津贴和福利，包括各种货币性的补贴和福利以

及非货币性的隐性工资，确定目前真实的职工薪酬总 额。其

次要制定职工分流计划，根据企业发展战略来确定未来企

业发展所需职工数量的准确数据，估计辞退员工的数量和

补偿标准、内退职 工数 量和补贴标准等，这类问题对于 没

有改 制的老国有企业 来说尤其重 要，因为职工分流的数量

可能会比较多，对股东权 益的 期 初数会产生较 大 影响。再

次 要 妥善处理执行新准则之前企业 应付福利费的结余，这

不仅涉及国家、股东和职工利益的分配，而且会 影响企业

当期利润。

关注二：新旧所得税准则之间的变化

新所得税准则采用 了与国际会计准则 一致的递延纳 税

法，而且是资产负债表债务法，这与以前的利润表债务法有

根本不同。新准则对非上市国有企业的影响在于 ：一是能够

更为真实地反映国 有企业资产负债状况和经营成果，但由

于核算基础的 变化，也将给未来 经营成果的预 测带来一定

的不 确定性。二是由于原所得税法与新会计准则的差异较

大，企业在执行新准则时将导致大量纳税调整事项，而且每

一类事项的纳税调整方 法都不完全相同，因此，会计人员的

职业判断直接 影响对所得税会计处理方法的选择，最终会

影响会计信息质量 和经营成果。

因 而 在执行 新准则之前，首先，管理 层 需要根据准则

的 变化合理调配人力资源，统筹考虑企业的新旧准则衔接

和总体的税务筹 划。对于未来涉及纳税调整事项较多的子

公 司，需 要集中企业内部专业 素质较高的会计人员进行研

究，重点攻关并提出解决方案。其次，要按照稳健性原则，

定 期 对递 延所 得税资产的账面价 值 进行检 查，以 真 实反

映当前有关递延所得税资产的可实现情况，同 时确认相关

所得税费用，这样能够大大降低由于会计人员职业判断过

于乐观而使所 得税会计信息给报表 使 用 者 带来的 负面 影

响。

关注三：新旧准则对合并报表所依据的理论

基础不同

新准则所依据的理论从侧 重母公 司理论转为侧 重实体

理论，即合并报表范围的确定以实质性控制为依据，母公司

对所有能控制的子公司均需纳入合并范围，不一定考虑股权

比例 ；合并 报表是对由母公 司和子公 司所组 成的企业 集团

经 营成果和财务状况信息的真实反映。因此，新准则对于

国有企业的主要影响表现在 ：一是对公 司合并报表利润的

影响。新准则规定所有者权益为负数的子公司，只要仍然能

够控制和持续经营的，都要纳入合并范围，因而能够有效避

免通过人为交易安排随意调整合并 范围从而操纵利润的情

况。二是对资产保值增值的影响。因为母公司必须承担所有

者权益为负数的子公司的债务，并会使一些隐藏的或有债务

出现，与此同 时子公 司少数股东权 益包含在合并后的股东

权益中，因此，将会对企业的资产、负债、股东权益和净资

产收益率等财务指标产生 影响。

因 而 在执行新准则的过 程中，首先，管理 层不 仅要关

注母公 司的经 营情况，更需要改善那 些经 营不好甚至资不

抵债的子公 司的经营状况，对于扭亏无望的企 业，要彻底

地退 出。其次，要改善分、子公 司的管 控模 式，投资链 条

和管理 链 条 要尽可能 缩短，这有助于防 范 子公 司的风险，

特别是子公 司的负债和子公 司之间的担保风险，减少各种

或有债务。

总之，作为 非上市的国有企业，除了 要重 点关注以上事

项外，在执行新会计准则前，还要强化培训、提高会计人员

对新会计准则的理解，特别是对于地域分布较 广、会计人员

业务水平参差不齐的国有企业来说更是如此 ；要制定统一

的会计政策规范企业所得税等相应的业务处理，以保证企业

会计信息的一致性 ；要对执行新准则产生的结果进行预计

和相关的测试；要调整内部的管理制度和流程，确保财务信

息真实准确。除此之外，还要重点对企业管理层进行相关培

训，让相关人员尽快掌握新会计准则，以使他们的判断和决

策更加准确。

（作者系中国旅行社总社财务总监）

责任 编辑  林 燕
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